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НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 

г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 

г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 

Специалист по работе с постоянными 

клиентами: 
г. Кемерово (384-2) 74-72-24 

 

 

 Мы предлагаем: 
-официальное трудоустройство 

-карьерный рост 

-своевременную оплату труда 

-корпоративное обучение 

-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-

оздоровительных мероприятий 

-ежегодный отпуск 28 дней  

-дружный коллектив  

-график работы 5/2 
Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           

_______________________________________________________________________________________ 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
Суд: страхователь не передал сведения для выплаты пособия из-за сбоя программы - штраф 

незаконен (05.04.2024) 

СФР оштрафовал организацию за то, что та не вовремя подала сведения для назначения и выплаты 
пособия по нетрудоспособности. 

Страхователь оспорил штраф. Из-за сбоя в программе он позже получил электронный больничный и 
запрос фонда. Сведения он направил в тот же день. 

Суды наказание отменили. 
Журнал регистраций событий в информсистеме показывает, что страхователь 9 дней регулярно запускал 

обмен по проактивному процессу, однако данные загрузились лишь на десятый день. 
Суд принял во внимание ответ организации, которая вела учет для страхователя. По нему при загрузке 

больничного и запроса в программе произошел сбой. Оператор подтвердил, что страхователь получил запрос 
позже срока. 

Документ: Постановление АС Уральского округа от 04.03.2024 по делу N А50-14834/2023 
Роструд: работника восстановили - выплаченную компенсацию за отпуск нельзя зачесть или 

удержать (05.04.2024) 

В ТК РФ нет норм, которые разрешают уменьшать средний заработок, взысканный из-за незаконного 
увольнения, на компенсацию за неиспользованный отпуск. Удерживать эти суммы из зарплаты восстановленного 
работника тоже нельзя. 

Ведомство напомнило, что удержания из зарплаты допустимы только в ряде случаев: возмещение 
неотработанного аванса, погашение неизрасходованного аванса на командировку и др. 

Излишне выплаченную зарплату нельзя взыскать, за некоторыми исключениями (пример - счетная 
ошибка). 

Документ: Письмо Роструда от 21.03.2024 N ПГ/04056-6-1 
Учет совокупной обязанности на ЕНС: с 1 мая проверяйте декларации по контрольным 

соотношениям ФНС (04.04.2024) 

Налоговики утвердили контрольные соотношения показателей деклараций (расчетов). Их выполнение 
позволяет своевременно учесть совокупную обязанность на ЕНС. Среди соотношений, например, такие: 

- любая из строк 030, 040 раздела 1, 060 раздела 2 >= 0 (контрольное соотношение 1.1 для декларации по 

НДС); 
- строка 270 листа 02 = строка 190 - (строка 220 + строка 250 + строка 268). Это равенство указано в 

контрольном соотношении 3.2 к декларации по налогу на прибыль; 
- любая из строк 030, 040 раздела 1 >= 0 (контрольное соотношение 6.1 к декларации по налогу на 

имущество); 
- для периодов с 01.01.2024 любая из строк 020, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 

036 раздела 1 >= 0 (контрольное соотношение 7.5 к 6-НДФЛ); 
- любая из строк 020, 040, 050, 070, 080, 100, 101, 110, 120 раздела 1.1 или раздела 1.2 >= 0 (контрольное 

соотношение 14.1 к декларации по УСН). 
Приказ вступит в силу 1 мая 2024 года. 
Напомним, совокупную обязанность учитывают на ЕНС со дня подачи деклараций (расчетов), но не ранее 

срока уплаты налогов, сборов, взносов. Исключение - декларации, в которых заявлены суммы налогов к 
возмещению или вычеты по НДФЛ. 

Если налоговики выявят несоответствие показателей декларации (расчета) контрольным соотношениям, 
которое подтверждает нарушение порядка заполнения, декларации (расчеты) учтут в совокупной обязанности в 
иные сроки. 

Документ: Приказ ФНС России от 29.02.2024 N ЕД-7-3/164@ 
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ФНС утвердила формат электронной банковской гарантии и формы ряда заявлений (04.04.2024) 

С 1 апреля 2024 года в инспекцию подают электронную банковскую гарантию. Ее формат и порядок 
направления в налоговую опубликовали. Также ведомство утвердило формы, форматы и порядки заполнения 
таких заявлений: 

- об уведомлении налогоплательщика о том, что гаранта освободили от обязательств по банковской 
гарантии; 

- заявительном порядке возмещения НДС (акциза); 
- замене банковской гарантии или договора поручительства. 
Утвержденный формат банковской гарантии вступает в силу с 30 апреля 2024 года, а формы заявлений - с 

1 мая 2024 года. До этих дат можно использовать рекомендуемые формат гарантии и формы заявлений. 
Документы: Приказ ФНС России от 28.02.2024 N ЕД-7-15/162@ 
Приказ ФНС России от 20.03.2024 N ЕД-7-15/217@ 
Письмо ФНС России от 27.03.2024 N ЕА-4-15/3458@ 
Транспортный налог за 2024 год: Минпромторг опубликовал перечень дорогих автомобилей 

(04.04.2024) 

Ведомство разместило на сайте перечень автомобилей, по которым в 2024 году нужно платить 
транспортный налог с учетом повышающего коэффициента. Применять новый список нужно уже при 
перечислении авансов. 

В раздел с автомобилями от 10 млн до 15 млн руб. включительно, с года выпуска которых прошло не 
более 10 лет, вошло 295 моделей. В прошлом году их было 275. Добавили, например, Audi A8 L 45 TDI V6 183 
kW tiptronic quattro, Chevrolet Tahoe RST и Genesis G90 Elite. 

Раздел с автомобилями от 15 млн руб., с года выпуска которых прошло не более 20 лет, включает 222 
модели. В 2023 году в нем было 174. Перечень дополнили Audi Q8 3.0 TDI (231 hp) quattro tiptronic 2024 MY, 
AURUS Komendant, Cadillac Escalade Premium Luxury и др. 

Документы: Информация Минпромторга России 
Письмо ФНС России от 01.04.2024 N БС-4-21/3777@ 
Акцизы на сахаросодержащий алкоголь: ФНС пояснила, какие коды указывать в декларации 

(04.04.2024) 

С 1 мая 2024 года на ряд алкогольных напитков действуют новые ставки акцизов. До внесения изменений 
в порядок заполнения декларации налоговики советуют указывать такие коды видов подакцизных товаров: 

- 228 - алкоголь с объемной долей этилового спирта от 9 до 18% включительно; 
- 278 - крепленое (ликерное) вино, крепленое вино наливом. 
Для напитков с объемной долей этилового спирта свыше 18% действуют коды: 224, 225, 226 и 227. 
Документ: Письмо ФНС России от 25.03.2024 N СД-4-3/3354@ 
Запрет увольнения овдовевших супругов ветеранов боевых действий прошел Госдуму (04.04.2024) 

Работодатели не смогут расторгать трудовые договоры по своей инициативе с овдовевшими супругами 
ветеранов боевых действий. Запрет планируют применять год после смерти, при условии что овдовевший 
специалист вновь не вступит в брак. 

В ряде случаев увольнение по инициативе работодателя все же допустят (например, при ликвидации 
организации, грубом или неоднократном проступке). 

Поправка вступит в силу со дня опубликования в качестве закона. 
Документ: Проект Федерального закона N 441036-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/441036-8) 
Получить электронные копии учредительных документов можно с помощью нового сервиса ФНС 

(04.04.2024) 

Сервис позволяет после авторизации через Госуслуги любому пользователю бесплатно: 
- найти учредительные документы (их изменения) конкретной организации; 
- скачать копии документов, которые можно получить из ЕГРЮЛ в электронном виде. 
Если юрлицо действует по типовому уставу, система выдаст его номер и даст возможность загрузить 

документ на устройство пользователя. 
Пока сервис работает в тестовом режиме. 
Напомним, копии учредительных документов (их изменений) можно получить и на бумаге. Для этого нужно 

подать запрос в налоговую по месту нахождения интересующей организации и внести плату. 
Документ: Информация ФНС России от 01.04.2024 

(https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/14728873/) 
Поддержка бизнеса и граждан: президент дал поручения правительству (03.04.2024) 

Глава государства утвердил перечень поручений по реализации послания Федеральному Собранию. 
Правительству среди прочего предстоит: 

- определить параметры налоговой амнистии для компаний, которые при фактическом росте бизнеса 
использовали его дробление для сохранения права на применение спецрежимов для уклонения от уплаты 
налогов (пп. "б" п. 15 перечня); 

- установить повышающий коэффициент "2" для расходов предприятий обрабатывающей 
промышленности. Его можно будет применять к затратам на покупку российского высокотехнологичного 
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оборудования и НИОКР (пп. "а" п. 16 перечня); 
- повысить МРОТ до 35 тыс. руб. к 2030 году (пп. "с" п. 11 перечня); 
- продлить до 2030 года действие льготной ипотеки для семей с детьми (пп. "а" п. 10 перечня); 
- увеличить с 2025 года налоговый вычет по НДФЛ до 2 800 руб. в месяц на второго ребенка, до 6 000 руб. 

в месяц - на третьего и каждого последующего. При этом предельный размер дохода, на который 
распространяется вычет, повысить до 450 тыс. руб. (пп. "а" п. 16 перечня); 

- внести в НК РФ поправки и установить с 2025 года налоговый вычет по НДФЛ для тех, кто проходит 
плановую диспансеризацию, а также успешно сдает нормативы ГТО (пп. "а" п. 16 перечня); 

- обеспечить продление программы маткапитала до 31 декабря 2030 года (пп. "г" п. 10 перечня); 
- ввести с 1 сентября 2024 года федеральную выплату - 5 000 руб. в месяц для советников директоров по 

воспитанию в школах и колледжах (пп. "о" п. 11 перечня). 
Напомним, 29 февраля президент обратился с посланием к Федеральному Собранию. Он сообщил о 

мерах поддержки бизнеса и населения, анонсировал изменения, дал поручения правительству. Подробнее об 
этом читайте в обзоре. 

Документ: Информация с сайта Президента РФ от 30.03.2024 
Проект об уплате НДС при продаже товаров через электронные торговые площадки принят в 

первом чтении (03.04.2024) 

По проекту местом реализации товаров из ЕАЭС через электронные торговые площадки станет РФ, если 
товар в момент получения его покупателем - физлицом (не ИП) будет в России (п. 1 ст. 2 проекта). 

НК РФ дополнят статьей, которая установит нюансы исчисления и уплаты НДС при продаже товаров через 
такие площадки организациями и ИП из ЕАЭС физлицам (п. 4 ст. 2 проекта). 

Иностранные продавцы и электронные площадки ЕАЭС (через которые продают товары) встанут на 
налоговый учет в России (п. п. 5 и 6 ст. 1 проекта). 

Налогоплательщики смогут заявить к вычету НДС по товарам (работам, услугам), если они участвуют в 
продаже товаров через электронные торговые площадки в ЕАЭС (п. 3 ст. 2 проекта). 

Российские продавцы смогут возместить НДС за 2023 год и I полугодие 2024 года, который они уплатили в 
ЕАЭС (ч. 1 ст. 3 проекта). Это возможно при выполнении 2 условий: 

- продавец уплатил налог из своих денег; 
- он не выставлял его покупателям. 
Документы: Проект Федерального закона N 564179-8 
Информация Минфина России от 26.03.2024 (https://minfin.gov.ru/ru/press-center/?id_4=38920) 
ФНС: ставку НДС 0% можно подтвердить новыми электронными реестрами уже с 1 апреля 

(03.04.2024) 

С I квартала 2024 года нулевую ставку НДС при экспорте товаров надо подтверждать электронными 
реестрами. 

ФНС утвердила формы реестров, порядок их заполнения и формат подачи. Приказ вступит в силу 1 июля. 
Однако налоговики рекомендовали направлять реестры по этим форматам уже за I квартал 2024 года. 

Также ведомство доработало сервис "Офис экспортера". Теперь реестры и заявления о ввозе можно 
подавать не только через операторов ЭД, но и напрямую. 

Документы: Письмо ФНС России от 26.03.2024 N ЕА-4-15/3388@ 
Информация ФНС России от 28.03.2024 (https://www.nalog.ru/rn77/news/activities_fts/14719225/) 
Уведомление об исчисленном налоге на имущество: ФНС пояснила, какой код ОКТМО указывать 

(03.04.2024) 

Если объект расположен по месту нахождения организации или не в РФ, отражают ОКТМО 
налогоплательщика; в остальных случаях - ОКТМО по месту нахождения объекта. 

По объектам в одном регионе можно сдать единую декларацию. Однако от применения этого порядка не 
зависит то, какой ОКТМО указывают в уведомлении. 

Документ: Письмо ФНС России от 25.03.2024 N БС-4-21/3309@ 
Уведомление о невозможности подачи документов в срок направляйте с 29 апреля по обновленной 

форме (02.04.2024) 

ФНС скорректировала форму уведомления о невозможности подать документы и информацию в срок и 
формат его подачи. Приказ вступит в силу 29 апреля 2024 года. Действующие форма и формат утратят силу. 

В обновленную форму добавили раздел, в котором банки будут сообщать налоговикам о том, что не могут 
направить документы (информацию) в 5-дневный срок. Речь идет: 

- о копиях паспортов лиц, которые вправе получать деньги со счетов клиента; 
- копиях доверенностей на получение этих денег; 
- копиях договоров на открытие счета, заявлений на его открытие (закрытие); 
- копиях карточек с образцами подписей и оттиска печати; 
- информации о бенефициарных владельцах, выгодоприобретателях, представителях клиента и др. 
В форме уведомления также есть небольшие технические правки. 
Документ: Приказ ФНС России от 21.02.2024 N СД-7-2/148@ 
С 2025 года уведомление об исчисленных налогах проверяйте по уточненным контрольным 
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соотношениям (02.04.2024) 

ФНС утвердила контрольные соотношения, с помощью которых можно проверить правильность 
заполнения уведомления об исчисленных налогах. Приказ вступит в силу 1 января 2025 года. 

Действующие соотношения налоговики направляли письмом в начале этого года. В новых 
скорректировали ряд наименований нарушений, например: 

- "Неверно указан Код" (соотношение 1); 
- "Сумма налога, авансовых платежей по налогу, сборов, страховых взносов в Уведомлении превышает 

возможную суму налога, авансовых платежей по налогу, сборов, страховых взносов по указанному Коду в части 
УСН" (соотношения 74 и 75); 

- "Сумма налога, авансовых платежей по налогу, сборов, страховых взносов совпадает с кодом ОКТМО" 
(соотношение 76). 

Есть и небольшие технические правки. 
Документ: Приказ ФНС России от 16.01.2024 N ЕД-7-15/19@ 
Здоровье детей: СФР не оплатит больничный отцу вместе с выплатой пособия по уходу за 

ребенком матери (02.04.2024) 

Фонд рассмотрел ситуацию: мать была в отпуске по уходу за ребенком, который заболел. Она заболела 
сама, а лечением малыша занимался отец. СФР указал, что законом не предусмотрена одновременная выплата 
пособия по временной нетрудоспособности и ежемесячного пособия по уходу за ребенком, пока один из членов 
семьи в отпуске по уходу за этим ребенком. Чтобы отцу оплатили больничный, мать должна прервать свой 
отпуск по уходу на период своего заболевания. 

Напомним, с 2024 года пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет платят и при досрочном выходе на 
работу. 

Документ: Письмо СФР от 19.03.2024 N 14-20/12017 
Минфин: инвестиционный налоговый вычет по прибыли организация вправе применять с момента 

создания (02.04.2024) 

По общему правилу в текущем году организация может решить применять вычет только со следующего 
года. 

Если организация создана с 1 января по 30 ноября, то первый налоговый период для нее - со дня 
создания до 31 декабря. Поэтому вновь созданная организация вправе использовать вычет в первом налоговом 
периоде. Решение надо закрепить в учетной политике на этот год. 

Документ: Письмо Минфина России от 14.02.2024 N 03-03-06/1/12789 
Бухгалтерская отчетность: Минфин рассказал о нюансах нового стандарта (01.04.2024) 

ФСБУ 4/2023 заменит ПБУ 4/99 и Приказ N 66н. После вступления в силу ФСБУ 4/2023 нормы иных НПА 
(например, Положения по бухучету и бухотчетности) понадобится применять в части, не противоречащей 
стандарту. 

Ведомство выделило основные новации правил отчетности, например: 
- определили подходы к признанию информации существенной для раскрытия ее в отчетности. Сейчас 

такого подхода нет; 

- установили правило для зачета между показателями. Это можно сделать только в случаях, 
предусмотренных ФСБУ; 

- закрепили минимальный перечень показателей, которые надо раскрыть в формах отчетности независимо 
от их существенности. Сейчас ряд показателей раскрывают, если они существенные; 

- ввели дифференцированные требования к оформлению заголовочной части отчетности. Сейчас 
действуют единые требования; 

- конкретизировали правила подписания отчетности. Сейчас есть лишь общее требование. 
Организации должны применять стандарт начиная с бухотчетности за 2025 год. Досрочно на него не 

переходят. 
Подробнее о ФСБУ 4/2023 читайте в обзоре. 
Документ: Информационное сообщение Минфина России от 26.03.3024 N ИС-учет-50 
ФНС: применяйте ККТ, если участник ООО при выходе платит разницу в цене полученного 

имущества и доли (01.04.2024) 

При выходе из ООО учредителю могут передать имущество, цена которого выше его взноса в УК. Если 
участник оплачивает разницу, организация должна применить ККТ. 

Отметим, что стоимость передаваемого имущества (в части, большей взноса) общество также включает в 
доходы от реализации. 

Документ: Письмо ФНС России от 06.03.2024 N ЗГ-2-20/3260@ 
НДС и электронные услуги в ЕАЭС: протокол об изменениях в договоре опубликован (01.04.2024) 

Поправки к договору о ЕАЭС установили порядок взимания НДС при оказании электронных услуг 
налогоплательщиком одной страны Союза налогоплательщику или физлицу (не ИП и не налогоплательщику) 
другой страны ЕАЭС (п. 1 порядка). Протокол ратифицирован в июле 2023 года и вступил в силу для РФ 4 марта 
2024 года. 

Для уплаты НДС плательщик, который оказывает электронные услуги в другой стране ЕАЭС, обязан 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473310&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433507&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473310&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=179583&dst=3009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473310&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473310&dst=100174
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473310&dst=100177
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473310&dst=100179
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473310&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=222236&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=222236&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=327778&dst=10015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=222236&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=222219&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470746&dst=4223
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=222219&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=222219&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=107971&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=325040
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=296977&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473001&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473001&dst=100044
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473001&dst=100045
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473001&dst=100047
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473001&dst=100054
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473001&dst=100055
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473001&dst=100107
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473001&dst=100107
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472873
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=222230&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=280555&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=222230&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=434373
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472845
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=434373&dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=321347&dst=7014


 

 

  - 5 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

встать на налоговый учет в ней, если такое требование есть в данной стране. В противном случае НДС платит 
потребитель услуг по закону своей страны (п. 10 порядка). В правиле есть исключение - оказание услуг через 
посредников. При ряде условий те должны перечислять налог (п. 11 порядка). 

Налогоплательщики, которые встали на учет, подают декларации по НДС (п. 14 порядка). 
Перечень электронных услуг должен утвердить Совет Евразийской экономической комиссии (п. 3 порядка). 
Документ: Протокол о внесении изменений в Договор о ЕАЭС от 29.05.2014 
Военная служба: Минтруд хочет дать гарантии работникам по ТК РФ независимо от срока контракта 

(01.04.2024) 

Предлагается приостанавливать трудовые договоры работников на весь срок контракта о прохождении 
военной службы в период мобилизации, военного положения или в военное время. При этом не будет иметь 
значения, на какой период заключен контракт. Сейчас меру применяют с отсылкой на норму, по которой такой 
документ подписывают на год или меньше. 

Аналогичным образом хотят скорректировать период предоставления гарантий для родителей с детьми 
определенного возраста, если другой родитель проходит военную службу по такому контракту. 

Публичное обсуждение проекта завершат 12 апреля 2024 года. 
Документы: Проект федерального закона (http://regulation.gov.ru/p/146616) 
Что делать, если работник стал добровольцем или контрактником 
Что делать, если работник бюджетной организации стал добровольцем или контрактником 
Валютные операции: с 1 апреля ЦБ РФ смягчит ряд требований к участникам ВЭД (01.04.2024) 

С 1 апреля 2024 года, если сумма контракта с нерезидентом в эквиваленте не более 1 млн руб., 
уполномоченному банку резидент сообщит только код вида операции. Ряд документов направлять не нужно. 
Речь идет о случаях, когда деньги зачисляют на транзитный валютный счет резидента или списывают с его 
валютного расчетного счета. 

Сейчас правило применяют, если размер обязательств эквивалентен максимум 600 тыс. руб. 
Аналогично изменят сумму контракта, при которой для списания средств с рублевого расчетного счета 

надо предъявить уполномоченному банку только расчетный документ по операции. 
Резиденты смогут рассчитываться по контракту или кредитному договору, которые нужно поставить на 

учет, например, через свои счета в любом уполномоченном банке. Сейчас по общему правилу расчеты проводят 
через счета резидентов: 

- в уполномоченном банке, который поставил контракт или кредитный договор на учет; 
- в уполномоченном банке, который принял документ на обслуживание в одном из отдельных случаев; 
- в банке-нерезиденте. 
Есть и другие новшества. 
Документ: Указание Банка России от 09.01.2024 N 6663-У 

 
НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 

 
Федеральный строительный надзор: новые индикаторы риска начнут действовать с 12 апреля 

2024 года (05.04.2024) 

В рамках федерального строительного надзора будут учитывать 2 новых индикатора риска: 
- истек срок временной эксплуатации ряда линейных объектов инфраструктуры. Речь идет о сроке, 

который спецкомиссия установила до дня, когда, например, застройщик получит заключение о соответствии 
объектов требованиям проектной документации; 

- в Ростехнадзор не поступило извещение о начале работ на подконтрольных объектах капстроительства. 
Индикатор сработает, если прошло 120 календарных дней с даты размещения в едином реестре сведений о 
положительном заключении экспертизы проектной документации и (или) инженерных изысканий. 

Напомним, если в 2024 году выявляют индикаторы риска, по согласованию с прокуратурой могут провести 
внеплановую документарную или выездную проверку. 

Документ: Приказ Минстроя России от 18.12.2023 N 939/пр 
Условие о мебели в договоре участия в долевом строительстве: какие изменения подготовил 

Минстрой (05.04.2024) 

Планируют закрепить на уровне закона право сторон включить в договор положение о размещении 
мебели в объекте долевого строительства. Состав изделий можно определить в приложении к договору (пп. "а" 
п. 1 проекта). 

Речь идет о мебели, которая отвечает таким критериям: 
- она подходит для жилья; 
- после установки ее не перемещают. Это касается, например, изделий, которые крепят к стенам, полу и 

(или) потолку; 
- мебель произвели в ЕАЭС. 
Условие о мебели допустимо, если деньги дольщиков размещают на счетах эскроу (пп. "в" п. 1 проекта). 
В договоре укажут гарантийный срок на мебель. Он должен быть не менее периода, который установил 

изготовитель. Если последний этого не сделал, минимальный срок - 2 года со дня подписания первого 
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передаточного акта или другого документа о передаче объекта долевого строительства (пп. "в" п. 2 проекта). 
Есть и другие новшества. Общественное обсуждение поправок завершат 16 апреля. 
По мнению Минстроя, изменения позволят включать цену данной мебели в сумму ипотеки. 
Сейчас контрагенты могут предусмотреть обязательство застройщика оборудовать жилье мебелью, в т.ч. 

той, которую можно перемещать. Это следует, например, из практики 3-го КСОЮ. 
Документ: Проект федерального закона (http://regulation.gov.ru/p/146829) 
Минпромторг напомнил о штрафах за продажу товаров без проверки кода маркировки на кассе 

(05.04.2024) 

С 1 апреля участники оборота маркируемой продукции должны направлять в систему "Честный знак" 
https://xn--80ajghhoc2aj1c8b.xn--p1ai/ сведения, необходимые для применения запрета розничной продажи 
товаров. Ведомство разъяснило, чем грозит неисполнение этой обязанности для розницы, где применяют ККТ. 

Чтобы узнать о наличии или отсутствии запрета на продажу, надо проверить код маркировки, передав 
запрос в систему при сканировании QR-кода на кассе. А чтобы сформировать и актуализировать базы данных 
кодов идентификации, надо направить автоматизированное обращение. 

Если нарушены эти требования, юрлиц могут оштрафовать на сумму от 50 тыс. до 100 тыс. руб., а ИП - на 
сумму от 1 тыс. до 10 тыс. руб. 

Для предпродажной проверки кодов маркировки розничным продавцам нужно: 
- получить в личном кабинете системы "Честный знак" ключ доступа, предназначенный для проверки на 

кассе; 
- обновить кассовое ПО до версии с режимом запрета продажи на кассе; 
- обучить кассиров работать с этим режимом. 
Ведомство также отметило, что в скором времени могут появиться индикаторы риска нарушения 

названного запрета. 
Документ: Письмо Минпромторга России от 21.03.2024 N ПЕ-28030/28 
Поправки о списании процентов по кредитам ряда военнослужащих приняты в третьем чтении 

(04.04.2024) 

По проекту мобилизованным и ряду других военнослужащих не придется платить проценты по 
потребкредитам и займам (кроме ипотеки), начисленные в период особых кредитных каникул. После их 
окончания это обязательство прекратится. 

При досрочном погашении долга в течение льготного периода кредитор: 
- не сможет направлять средства на уплату процентов, которые начислили за время каникул; 
- будет возвращать деньги, которые заемщик перечислил сверх объема обязательств по договору. Этот 

объем рассчитают без учета указанных выше процентов. 
Меру поддержки распространят на отношения из договоров, по которым льготный период установили до 

дня вступления новшеств в силу. Исключение - случай, когда на день начала действия поправок обязательства 
заемщика, который воспользовался кредитными каникулами, прекращены в т.ч. исполнением. 

Если до дня вступления поправок в силу льготный период окончен, кредитор уведомит военнослужащего о 
том, что уплачивать проценты не нужно. Извещение необходимо направить в течение 10 календарных дней с 
даты, когда заработает рассмотренная мера поддержки. Вместе с ним надо выслать уточненный график 
платежей, если в договоре не установлен лимит кредитования. 

Есть и другие изменения. Поправки вступят в силу со дня опубликования в виде закона. 
Документ: Проект Федерального закона N 566959-8 
Получить электронные копии учредительных документов можно с помощью нового сервиса ФНС 

(04.04.2024) 

Сервис позволяет после авторизации через Госуслуги любому пользователю бесплатно: 
- найти учредительные документы (их изменения) конкретной организации; 
- скачать копии документов, которые можно получить из ЕГРЮЛ в электронном виде. 
Если юрлицо действует по типовому уставу, система выдаст его номер и даст возможность загрузить 

документ на устройство пользователя. 
Пока сервис работает в тестовом режиме. 
Напомним, копии учредительных документов (их изменений) можно получить и на бумаге. Для этого нужно 

подать запрос в налоговую по месту нахождения интересующей организации и внести плату. 
Документ: Информация ФНС России от 01.04.2024 

(https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/14728873/) 
Обязательная маркировка затронет большее число товаров (04.04.2024) 

Правительство изменило перечень отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке. В него 
включены новые позиции и внесены уточнения по действующим группам товаров. 

С 7 апреля в число товаров с обязательной маркировкой войдут предназначенный для потребления путем 
нагревания табак (изделия из него) и бестабачные смеси для нагревания, а с 8 апреля - никотинсодержащие и 
безникотиновые жидкости. 

С 1 сентября этого года маркировка будет обязательна: 
- для безалкогольного пива; 
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- сидра, в т.ч. грушевого и ароматизированного; 
- ряда БАДов (активных и неактивных дрожжей, желатина и его производных, экстракта солодового, угля 

активированного и др.); 
- дезинфицирующих средств для поверхностей и кожных антисептиков; 
- дезинфицирующих средств на основе четвертичных аммониевых солей и галогенированных соединений, 

которые предназначены для гигиены рук с антимикробным действием (в части парфюмерно-косметической 
продукции). 

С 1 марта 2025 года в перечень попадет продукция легпрома. Это детская одежда, купальные костюмы, 
майки, пижамы, перчатки, гетры, шляпы и др. 

Документ: Распоряжение Правительства РФ от 27.03.2024 N 710-р 
Штраф для авиакомпаний за длительную задержку рейса вырос с 1 апреля 2024 года (03.04.2024) 

За просрочку доставки пассажира, багажа или груза в пункт назначения перевозчик теперь уплачивает 
пассажиру, отправителю либо получателю груза 100 руб. за каждый час просрочки. Ранее штраф составлял 25 
руб. за тот же период. 

Максимальный размер санкции не изменился - половина провозной платы. 
Напомним, штраф нужно уплатить, если перевозчик не докажет, что задержка возникла из-за 

обстоятельств, которые от него не зависят. Речь идет, например, о ремонте опасной для пассажиров поломки. 
Правила касаются внутрироссийских перевозок. 
1 апреля вступили в силу и другие изменения. 
Документ: Федеральный закон от 04.08.2023 N 487-ФЗ 
Электронный документооборот в сфере грузоперевозок: Минтранс предложил провести 

эксперимент (03.04.2024) 

1 мая 2024 года планируют в пилотном режиме запустить переход на электронный документооборот в 
области перевозок грузов автомобильным, морским, речным, железнодорожным и воздушным транспортом. Срок 
эксперимента - 1 год (п. 1 проекта постановления). 

Мероприятие проведут с помощью прототипа системы "Национальная цифровая транспортно-
логистическая платформа", чтобы среди прочего (п. 1 и пп. "а", "в", "г" п. 2 проекта положения): 

- внедрить электронный документооборот на всех этапах грузоперевозок с использованием этой системы; 
- проверить технологию выдачи разрешительных  и товаросопроводительных документов с применением 

механизма единого окна; 
- протестировать сбор и верификацию сведений о грузоперевозчиках, формирование их рейтинга. 
Добровольно поучаствовать в эксперименте смогут отправители и перевозчики грузов, операторы 

электронного документооборота (п. 4 проекта положения). 
Хотят предусмотреть и другие положения. 
Общественное обсуждение инициативы завершат 11 апреля. 
Сейчас, например, в сфере автотранспорта уже можно обмениваться электронными перевозочными 

документами. Полагаем, эксперимент расширит цифровое взаимодействие. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ (http://regulation.gov.ru/p/146737) 
Эксперимент по маркировке отопительных радиаторов и конвекторов стартовал 1 апреля 

(03.04.2024) 

Правительство запустило эксперимент по добровольной маркировке отдельных отопительных приборов с 
определенными кодами ТН ВЭД ЕАЭС. К маркируемой продукции относятся, в частности, конвекторы и 
радиаторы (их секции) из чугуна, стали, прочих металлов. 

Срок эксперимента - с 1 апреля 2024 года по 28 февраля 2025 года. 
До 31 мая этого года Минпромторг в методрекомендациях должен определить в числе прочего порядок 

участия в эксперименте. 
Коды маркировки предоставят участникам бесплатно. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 26.03.2024 N 373 
Некоторые меры по борьбе с коронавирусом в Санкт-Петербурге продлены до конца 2024 года 

(02.04.2024) 

В Санкт-Петербурге до 31 декабря 2024 года по-прежнему нельзя: 
- проводить и посещать публичные мероприятия, если иного не предусматривает городское управление 

Роспотребнадзора; 
- курить кальяны в общественных местах. 
До той же даты продлили действие рекомендации для граждан использовать: 
- респираторы или маски вне зданий, строений, сооружений и помещений в них; 
- перчатки при посещении объектов торговли и бытового обслуживания, вокзалов, аэропорта и еще ряда 

мест. 
28 марта вступили в силу и другие изменения. 
Ранее рассмотренные меры должны были действовать до 31 марта. 
Документ: Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 28.03.2024 N 193 
Валютные операции: с 1 апреля ЦБ РФ смягчит ряд требований к участникам ВЭД (01.04.2024) 
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С 1 апреля 2024 года, если сумма контракта с нерезидентом в эквиваленте не более 1 млн руб., 
уполномоченному банку резидент сообщит только код вида операции. Ряд документов направлять не нужно. 
Речь идет о случаях, когда деньги зачисляют на транзитный валютный счет резидента или списывают с его 
валютного расчетного счета. 

Сейчас правило применяют, если размер обязательств эквивалентен максимум 600 тыс. руб. 
Аналогично изменят сумму контракта, при которой для списания средств с рублевого расчетного счета 

надо предъявить уполномоченному банку только расчетный документ по операции. 
Резиденты смогут рассчитываться по контракту или кредитному договору, которые нужно поставить на 

учет, например, через свои счета в любом уполномоченном банке. Сейчас по общему правилу расчеты проводят 
через счета резидентов: 

- в уполномоченном банке, который поставил контракт или кредитный договор на учет; 
- в уполномоченном банке, который принял документ на обслуживание в одном из отдельных случаев; 
- в банке-нерезиденте. 
Есть и другие новшества. 
Документ: Указание Банка России от 09.01.2024 N 6663-У 
Операторам связи станет проще подключать к интернету многоквартирные дома - проект прошел 

Госдуму (01.04.2024) 

Планируют ввести запрет взимать с операторов плату за пользование общим имуществом в 
многоквартирном доме и за доступ к сетям связи при их установке в таком здании. Речь идет о размещении 
сетей, которые позволяют гражданам пользоваться интернетом, в т.ч. социально значимыми ресурсами (ст. 1 
проекта). 

Чтобы оборудовать, эксплуатировать и демонтировать такие сети, не нужно решение общего собрания 
собственников. Будет достаточно договора об оказании услуг связи с гражданином - собственником помещения в 
доме или нанимателем жилья по договору соцнайма (абз. 2 пп. "б" п. 2 ст. 2 проекта). 

Поправки вступят в силу со дня их опубликования в виде федерального закона. В течение 4 месяцев с 
этой даты правительство установит правила взаимодействия управляющего домом и оператора. Речь идет о 
взаимодействии при установке, использовании и демонтаже сетей (ч. 1 и 2 ст. 3 проекта). 

Договор, по которому оператор обязан вносить упомянутую плату, разрешат расторгнуть по требованию 
любого контрагента. Это касается соглашений между управляющим домом и оператором, которые заключены до 
начала действия новшеств (ч. 4 ст. 3 проекта). 

Есть и другие изменения. 
Сейчас оператор не может использовать общее имущество в доме без решения общего собрания 

собственников, даже если он заключил договоры с некоторыми из них. К такому выводу пришел ВС РФ в 2018 
году. 

Документ: Проект Федерального закона N 237186-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/237186-8) 
 

НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

Электронный документооборот в учреждении: Минфин раскрыл нюансы составления трех актов 
(05.04.2024) 

Ведомство выпустило методрекомендации по таким формам: 
- 0510454 "Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств)"; 
- 0510448 "Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов"; 
- 0510435 "Акт об утилизации (уничтожении) материальных ценностей". 
Минфин подробно рассказал, когда и как их нужно составлять. Так, акт о списании надо формировать на 

основании инвентаризационной описи (ф. 0510466), если, например, выявили недостачу или актив уничтожен. 
Описали порядок и особенности заполнения форм с примерами и привели схемы бизнес-процессов к 

каждой форме. 
Отметим: министерство уже разъясняло особенности заполнения ряда других форм в ноябре и августе 

2023 года и декабре 2022 года. 
Документ: Письмо Минфина России от 01.04.2024 N 02-06-06/29423 
Суды разрешили за счет субсидии на госзадание заплатить налог на переданные в аренду 

помещения (05.04.2024) 

ВС РФ не стал пересматривать выводы нижестоящих судов, которые поддержали учреждение. Оно сдало 
в аренду юрлицу помещение и заплатило за эти площади налог на имущество организаций за счет субсидии на 
госзадание. Проверяющие сочли расходы нецелевыми. 

Суды отметили: у арендатора нет безусловной обязанности компенсировать затраты арендодателя по 
налогу на имущество, если нет соглашения по этому вопросу. Учреждение должно было содержать здание, 
переданное ему в оперативное управление, а значит и нести расходы по такому содержанию. 

Документ: Определение ВС РФ от 25.03.2024 N 304-ЭС24-2191 
Минфин выпустил методрекомендации по составлению отчета о результатах деятельности 

учреждений (05.04.2024) 
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Ведомство рассказало об особенностях заполнения первых двух разделов отчета. Рекомендации следует 
применять к формам, которые приведены в общих требованиях к порядку составления и утверждения отчета. 
Например, пояснили, какие данные указывать в сведениях: 

- о поступлениях и выплатах; 
- кредиторской задолженности и обязательствах; 
- числе сотрудников и оплате труда; 
- счетах в банках; 
- арендуемой недвижимости; 
- транспорте. 
Документ: Методрекомендации по формированию сведений, включаемых в отчет о результатах 

деятельности государственного (муниципального) учреждения 
Суд: страхователь не передал сведения для выплаты пособия из-за сбоя программы - штраф 

незаконен (05.04.2024) 

СФР оштрафовал организацию за то, что та не вовремя подала сведения для назначения и выплаты 
пособия по нетрудоспособности. 

Страхователь оспорил штраф. Из-за сбоя в программе он позже получил электронный больничный и 
запрос фонда. Сведения он направил в тот же день. 

Суды наказание отменили. 
Журнал регистраций событий в информсистеме показывает, что страхователь 9 дней регулярно запускал 

обмен по проактивному процессу, однако данные загрузились лишь на десятый день. 
Суд принял во внимание ответ организации, которая вела учет для страхователя. По нему при загрузке 

больничного и запроса в программе произошел сбой. Оператор подтвердил, что страхователь получил запрос 
позже срока. 

Документ: Постановление АС Уральского округа от 04.03.2024 по делу N А50-14834/2023 
Роструд: работника восстановили - выплаченную компенсацию за отпуск нельзя зачесть или 

удержать (05.04.2024) 

В ТК РФ нет норм, которые разрешают уменьшать средний заработок, взысканный из-за незаконного 
увольнения, на компенсацию за неиспользованный отпуск. Удерживать эти суммы из зарплаты восстановленного 
работника тоже нельзя. 

Ведомство напомнило, что удержания из зарплаты допустимы только в ряде случаев: возмещение 
неотработанного аванса, погашение неизрасходованного аванса на командировку и др. 

Излишне выплаченную зарплату нельзя взыскать, за некоторыми исключениями (пример - счетная 
ошибка). 

Документ: Письмо Роструда от 21.03.2024 N ПГ/04056-6-1 
Внутренний финансовый контроль: Минфин хочет скорректировать 3 стандарта (04.04.2024) 

Поправки выставили на общественное обсуждение. 
В стандарт планирования проверок собираются внести дополнительный критерий, чтобы появилась 

возможность изменять план контрольных мероприятий. Так, корректировку можно будет сделать, если объекту 
контроля решат назначить внеплановую проверку. 

Также предлагают уточнить стандарт о проверках: срок ответа на запрос ревизоров о предоставлении 
документов, информации и материалов разрешат продлевать. Для этого потребуется направить контролеру 
письменное обращение. Однако воспользоваться правом на продление можно лишь раз. 

Небольшие изменения планируют внести и в стандарт об отчетности ревизоров. Хотят закрепить, что 
сведения из дополнительных форм отчетности нужно будет раскрывать в пояснительной записке. 

Документ: Проект приказа Минфина России 
Учет совокупной обязанности на ЕНС: с 1 мая проверяйте декларации по контрольным 

соотношениям ФНС (04.04.2024) 

Налоговики утвердили контрольные соотношения показателей деклараций (расчетов). Их выполнение 
позволяет своевременно учесть совокупную обязанность на ЕНС. Среди соотношений, например, такие: 

- любая из строк 030, 040 раздела 1, 060 раздела 2 >= 0 (контрольное соотношение 1.1 для декларации по 

НДС); 
- строка 270 листа 02 = строка 190 - (строка 220 + строка 250 + строка 268). Это равенство указано в 

контрольном соотношении 3.2 к декларации по налогу на прибыль; 
- любая из строк 030, 040 раздела 1 >= 0 (контрольное соотношение 6.1 к декларации по налогу на 

имущество); 
- для периодов с 01.01.2024 любая из строк 020, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 

036 раздела 1 >= 0 (контрольное соотношение 7.5 к 6-НДФЛ); 
- любая из строк 020, 040, 050, 070, 080, 100, 101, 110, 120 раздела 1.1 или раздела 1.2 >= 0 (контрольное 

соотношение 14.1 к декларации по УСН). 
Приказ вступит в силу 1 мая 2024 года. 
Напомним, совокупную обязанность учитывают на ЕНС со дня подачи деклараций (расчетов), но не ранее 

срока уплаты налогов, сборов, взносов. Исключение - декларации, в которых заявлены суммы налогов к 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473471&dst=100003
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441564&dst=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473471&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473471&dst=100194
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473471&dst=100273
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473471&dst=100323
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473471&dst=100411
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473471&dst=100573
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473471&dst=100003
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=262745&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=262745&dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=262745&dst=100034
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=262745&dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=262745&dst=100033
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=262745&dst=100034
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=222292&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=222292&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469771&dst=100932
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469771&dst=667
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=222292&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441081&dst=23
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=102398&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441080&dst=10
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=102398&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441078&dst=100051
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=102398&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=102398
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473461&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473461&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473461&dst=100033
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473461&dst=100063
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473461&dst=100086
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473461&dst=100158
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473461&dst=100158
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473461&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453958&dst=6289


 

 

  - 10 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

возмещению или вычеты по НДФЛ. 
Если налоговики выявят несоответствие показателей декларации (расчета) контрольным соотношениям, 

которое подтверждает нарушение порядка заполнения, декларации (расчеты) учтут в совокупной обязанности в 
иные сроки. 

Документ: Приказ ФНС России от 29.02.2024 N ЕД-7-3/164@ 
Запрет увольнения овдовевших супругов ветеранов боевых действий прошел Госдуму (04.04.2024) 

Работодатели не смогут расторгать трудовые договоры по своей инициативе с овдовевшими супругами 
ветеранов боевых действий. Запрет планируют применять год после смерти, при условии что овдовевший 
специалист вновь не вступит в брак. 

В ряде случаев увольнение по инициативе работодателя все же допустят (например, при ликвидации 
организации, грубом или неоднократном проступке). 

Поправка вступит в силу со дня опубликования в качестве закона. 
Документ: Проект Федерального закона N 441036-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/441036-8) 
ФНС утвердила формат электронной банковской гарантии и формы ряда заявлений (04.04.2024) 

С 1 апреля 2024 года в инспекцию подают электронную банковскую гарантию. Ее формат и порядок 
направления в налоговую опубликовали. Также ведомство утвердило формы, форматы и порядки заполнения 
таких заявлений: 

- об уведомлении налогоплательщика о том, что гаранта освободили от обязательств по банковской 
гарантии; 

- заявительном порядке возмещения НДС (акциза); 
- замене банковской гарантии или договора поручительства. 
Утвержденный формат банковской гарантии вступает в силу с 30 апреля 2024 года, а формы заявлений - с 

1 мая 2024 года. До этих дат можно использовать рекомендуемые формат гарантии и формы заявлений. 
Документы: Приказ ФНС России от 28.02.2024 N ЕД-7-15/162@ 
Приказ ФНС России от 20.03.2024 N ЕД-7-15/217@ 
Письмо ФНС России от 27.03.2024 N ЕА-4-15/3458@ 
Получить электронные копии учредительных документов можно с помощью нового сервиса ФНС 

(04.04.2024) 

Сервис позволяет после авторизации через Госуслуги любому пользователю бесплатно: 
- найти учредительные документы (их изменения) конкретной организации; 
- скачать копии документов, которые можно получить из ЕГРЮЛ в электронном виде. 
Если юрлицо действует по типовому уставу, система выдаст его номер и даст возможность загрузить 

документ на устройство пользователя. 
Пока сервис работает в тестовом режиме. 
Напомним, копии учредительных документов (их изменений) можно получить и на бумаге. Для этого нужно 

подать запрос в налоговую по месту нахождения интересующей организации и внести плату. 
Документ: Информация ФНС России от 01.04.2024 

(https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/14728873/) 
Поддержка бизнеса и граждан: президент дал поручения правительству (03.04.2024) 

Глава государства утвердил перечень поручений по реализации послания Федеральному Собранию. 
Правительству среди прочего предстоит: 

- определить параметры налоговой амнистии для компаний, которые при фактическом росте бизнеса 
использовали его дробление для сохранения права на применение спецрежимов для уклонения от уплаты 
налогов (пп. "б" п. 15 перечня); 

- установить повышающий коэффициент "2" для расходов предприятий обрабатывающей 
промышленности. Его можно будет применять к затратам на покупку российского высокотехнологичного 
оборудования и НИОКР (пп. "а" п. 16 перечня); 

- повысить МРОТ до 35 тыс. руб. к 2030 году (пп. "с" п. 11 перечня); 
- продлить до 2030 года действие льготной ипотеки для семей с детьми (пп. "а" п. 10 перечня); 
- увеличить с 2025 года налоговый вычет по НДФЛ до 2 800 руб. в месяц на второго ребенка, до 6 000 руб. 

в месяц - на третьего и каждого последующего. При этом предельный размер дохода, на который 
распространяется вычет, повысить до 450 тыс. руб. (пп. "а" п. 16 перечня); 

- внести в НК РФ поправки и установить с 2025 года налоговый вычет по НДФЛ для тех, кто проходит 
плановую диспансеризацию, а также успешно сдает нормативы ГТО (пп. "а" п. 16 перечня); 

- обеспечить продление программы маткапитала до 31 декабря 2030 года (пп. "г" п. 10 перечня); 
- ввести с 1 сентября 2024 года федеральную выплату - 5 000 руб. в месяц для советников директоров по 

воспитанию в школах и колледжах (пп. "о" п. 11 перечня). 
Напомним, 29 февраля президент обратился с посланием к Федеральному Собранию. Он сообщил о 

мерах поддержки бизнеса и населения, анонсировал изменения, дал поручения правительству. Подробнее об 
этом читайте в обзоре. 

Документ: Информация с сайта Президента РФ от 30.03.2024 
Федеральные казенные учреждения: с 8 апреля 2024 года действуют обновленные формы 
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обоснований смет (02.04.2024) 

Минфин скорректировал Приказ N 87н. Для федеральных органов и казенных учреждений добавили 6 
форм обоснований и расчетов плановых сметных показателей, в том числе (п. 4 изменений): 

- на объединенную субсидию для юрлиц, кроме учреждений, госкорпораций и публично-правовых 
компаний (приложение 223 к приказу); 

- субсидии субъектам РФ на модернизацию учреждений службы крови и сокращение вододефицитов 
(приложения 227 и 228 к приказу). 

В 24 формы обоснований внесли небольшие правки (п. 3 изменений). Например, в раздел 2 обоснования 
плановых сметных показателей на иные выплаты персоналу добавили строки, где нужно выделять индексацию 
на 1 января. 

Исключили 3 формы обоснований показателей (п. 2 изменений): 
- на субвенции по выплате в связи с рождением ребенка; 
- субсидии для софинансирования расходов регионов на телекоммуникационную инфраструктуру 

судебных участков мировых судей; 
- субсидии на софинансирование расходов по ежемесячной выплате на детей от 3 до 7 лет. 
Документ: Приказ Минфина России от 22.02.2024 N 15н 

(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202403280017) 
Госслужащий не сообщил об избрании в орган управления профсоюзом - суд признал выговор 

законным (02.04.2024) 

В органе власти создали первичную профсоюзную организацию, которая вошла в региональный 
профсоюз. В коллегиальный орган управления - профсоюзный комитет избрали 2 госслужащих. Они не 
сообщили нанимателю о возможном конфликте интересов и о том, что собираются войти в орган управления 
некоммерческой организацией. За антикоррупционное нарушение им объявили выговор. 

Суд посчитал дисциплинарное взыскание правомерным. Чиновники фактически принимали участие в 
управлении региональной организацией профсоюза на уровне структурного звена. 

Документ: Определение 9-го КСОЮ от 25.12.2023 N 88-12373/2023 
Уведомление о невозможности подачи документов в срок направляйте с 29 апреля по обновленной 

форме (02.04.2024) 

ФНС скорректировала форму уведомления о невозможности подать документы и информацию в срок и 
формат его подачи. Приказ вступит в силу 29 апреля 2024 года. Действующие форма и формат утратят силу. 

В обновленную форму добавили раздел, в котором банки будут сообщать налоговикам о том, что не могут 
направить документы (информацию) в 5-дневный срок. Речь идет: 

- о копиях паспортов лиц, которые вправе получать деньги со счетов клиента; 
- копиях доверенностей на получение этих денег; 
- копиях договоров на открытие счета, заявлений на его открытие (закрытие); 
- копиях карточек с образцами подписей и оттиска печати; 
- информации о бенефициарных владельцах, выгодоприобретателях, представителях клиента и др. 
В форме уведомления также есть небольшие технические правки. 
Документ: Приказ ФНС России от 21.02.2024 N СД-7-2/148@ 
С 2025 года уведомление об исчисленных налогах проверяйте по уточненным контрольным 

соотношениям (02.04.2024) 

ФНС утвердила контрольные соотношения, с помощью которых можно проверить правильность 
заполнения уведомления об исчисленных налогах. Приказ вступит в силу 1 января 2025 года. 

Действующие соотношения налоговики направляли письмом в начале этого года. В новых 
скорректировали ряд наименований нарушений, например: 

- "Неверно указан Код" (соотношение 1); 
- "Сумма налога, авансовых платежей по налогу, сборов, страховых взносов в Уведомлении превышает 

возможную суму налога, авансовых платежей по налогу, сборов, страховых взносов по указанному Коду в части 
УСН" (соотношения 74 и 75); 

- "Сумма налога, авансовых платежей по налогу, сборов, страховых взносов совпадает с кодом ОКТМО" 
(соотношение 76). 

Есть и небольшие технические правки. 
Документ: Приказ ФНС России от 16.01.2024 N ЕД-7-15/19@ 
Здоровье детей: СФР не оплатит больничный отцу вместе с выплатой пособия по уходу за 

ребенком матери (02.04.2024) 

Фонд рассмотрел ситуацию: мать была в отпуске по уходу за ребенком, который заболел. Она заболела 
сама, а лечением малыша занимался отец. Он захотел получить пособие по временной нетрудоспособности. 
СФР указал, что законом не предусмотрена одновременная выплата пособия по временной нетрудоспособности 
и ежемесячного пособия по уходу за ребенком, пока один из членов семьи в отпуске по уходу за этим ребенком. 
Чтобы отцу оплатили больничный, мать должна прервать свой отпуск по уходу на период своего заболевания. 

Напомним, с 2024 года пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет платят и при досрочном выходе на 
работу. 
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Документ: Письмо СФР от 19.03.2024 N 14-20/12017 
Матпомощь и стипендии не облагаются НДФЛ независимо от гражданства обучающегося 

(01.04.2024) 

Минобрнауки направило разъяснения ФНС. Налоговики отметили: образовательная организация не 
должна исчислять НДФЛ: 

- со стипендий, которые выплачивают по Закону об образовании; 
- с материальной поддержки, которую оказывают нуждающимся студентам, аспирантам, ординаторам, 

ассистентам-стажерам и др. 
Правило работает независимо от гражданства и налогового статуса получателя средств. 
Документы: Письмо Минобрнауки России от 05.03.2024 N МН-11/725 
Как в учете отразить выплату материальной помощи студентам 
Как облагается НДФЛ матпомощь 
Военная служба: Минтруд хочет дать гарантии работникам по ТК РФ независимо от срока контракта 

(01.04.2024) 

Предлагается приостанавливать трудовые договоры работников на весь срок контракта о прохождении 
военной службы в период мобилизации, военного положения или в военное время. При этом не будет иметь 
значения, на какой период заключен контракт. Сейчас меру применяют с отсылкой на норму, по которой такой 
документ подписывают на год или меньше. 

Аналогичным образом хотят скорректировать период предоставления гарантий для родителей с детьми 
определенного возраста, если другой родитель проходит военную службу по такому контракту. 

Публичное обсуждение проекта завершат 12 апреля 2024 года. 
Документы: Проект федерального закона (http://regulation.gov.ru/p/146616) 
Что делать, если работник стал добровольцем или контрактником 
Что делать, если работник бюджетной организации стал добровольцем или контрактником 

 
КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ 

 
Решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 29.03.2024 N 255 
"О внесении изменений в решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 27.03.2009 N 
219 "Об утверждении положения "О размерах и условиях оплаты труда муниципальных служащих" 
Увеличены должностные оклады лиц, замещающих должности муниципальной службы. 

 
СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 03.04.2024 N 153 
"Об утверждении Порядка предоставления субсидий льготным категориям граждан на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования, проведение работ при социальной газификации (догазификации)" 
Утверждены порядок и сроки предоставления субсидий, порядок определения ее размера и перечень 

мероприятий, при реализации которых возникают расходные обязательства в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия. 

Размер субсидий определяется равным размеру затрат граждан на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования, проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации 
мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при догазификации, 
предусмотренных в заключенном договоре о подключении, но не более 100000 рублей в отношении одного 
домовладения однократно. 

Граждане обращаются за предоставлением субсидии в Министерство социальной защиты населения 
Кузбасса. В течение 1 рабочего дня, следующего за днем принятия решения о признании права на 
предоставление субсидии, Министерство перечисляет субсидию на счет газораспределительной организации, с 
которой гражданином заключен договор о подключении. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 26.03.2024 N 135 
"О внесении изменений в некоторые постановления высшего исполнительного органа Кемеровской 
области - Кузбасса" 
Внесены изменения в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 15.05.2020 N 285 

"О порядке оказания адресной социальной помощи отдельным категориям граждан". Введены Порядок оказания 
адресной социальной помощи в форме денежной компенсации отдельным категориям граждан за 
приобретенные комплектующие наружного компонента системы кохлеарной имплантации и Порядок оказания 
адресной социальной помощи в форме единовременной денежной выплаты семьям, имеющим детей, 
пострадавшим от агрессии Украины. Установлено, что отсутствие у гражданина места жительства или места 
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пребывания на территории Кемеровской области - Кузбасса является основанием для принятия решения об 
отказе в оказании адресной социальной помощи в форме денежной выплаты отдельным категориям граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

Право на единовременную денежную выплату на отдых и оздоровление членам семей граждан, 
принимавших участие и погибших (умерших) в специальной военной операции, имеют члены семьи погибшего 
гражданина, обратившиеся за указанной выплатой до 31.12.2023 включительно. Единовременная денежная 
выплата назначается в размере стоимости путевки на санаторно-курортное лечение в организацию, но не более 
34000 рубля каждому члену семьи погибшего гражданина, подавшему заявление. 

Право на единовременное социальное пособие гражданам, принимавшим участие в специальной военной 
операции и получившим увечье (ранение, травму, контузию), имеют граждане, обратившиеся за указанным 
пособием до 31.12.2024 включительно. 
 

ФИНАНСЫ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 01.04.2024 N 17-ОЗ 
"О внесении изменений в Закон Кемеровской области - Кузбасса "О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Кемеровской области - Кузбасса на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 27.03.2024) 
Общий объем расходов бюджета фонда обязательного медицинского страхования на 2024 год изменен с 

54 429 123,8 тыс. рублей на 56 135 686,0 тыс. рублей, дефицит бюджета Фонда установлен в сумме 1 459 510,9 
тыс. рублей, или 2,7 процента от объема доходов бюджета Фонда на 2024 год. 

Утверждены объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования, на 2024 год в сумме 53 479 237,1 тыс. рублей и размер бюджетных 
ассигнований на формирование нормированного страхового запаса Фонда в 2024 году в сумме 3 520 000,0 тыс. 
рублей. 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 01.04.2024 N 16-ОЗ 
"О внесении изменений в Закон Кемеровской области - Кузбасса "Об областном бюджете на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 27.03.2024) 
Общий объем расходов областного бюджета на 2024 год изменен с 308127470,3 тыс. рублей на 

324303081,0 тыс. рублей, дефицит областного бюджета на 2024 год - 60799890,5 тыс. рублей, или 30,1 процента 
от объема доходов областного бюджета на 2024 год без учета безвозмездных поступлений на 67180410,7 тыс. 
рублей, или 31,7 процента от объема доходов областного бюджета на 2024 год без учета безвозмездных 
поступлений. Общий объем расходов областного бюджета на 2025 год изменен с 269623287,3 тыс. рублей на 
273215340,1 тыс. рублей, на 2026 год с 273634914,5 тыс. рублей на 275762894,1 тыс. рублей. Утвержден объем 
бюджетных ассигнований дорожного фонда Кемеровской области - Кузбасса на 2024 год в сумме 43404829,0 
тыс. рублей. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 02.04.2024 N 151 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 30.06.2020 N 
377 "О Правилах формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса" 
Установлено, что правила формирования, предоставления и распределения субсидий не 

распространяются на субсидии на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических 
поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды. 
 

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 01.04.2024 N 144 
"Об утверждении Правил предоставления субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам" 
Установлены условия, цели и порядок предоставления субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственным потребительским кооперативам (без учета налога на добавленную стоимость), а также 
порядок проведения отбора и возврата субсидии. Отбор получателей субсидий осуществляется Министерством 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности в государственной информационной системе 
"Цифровая платформа управления агропромышленным комплексом Кузбасса". 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 29.03.2024 N 139 
"О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Кемеровской области - 
Кузбасса" 
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Признаны утратившими силу Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 
28.12.2022 N 890 "Об утверждении Правил предоставления грантов на развитие сельского туризма" и 
изменяющий его нормативно-правовой акт. 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУКА. КУЛЬТУРА 

 
Приказ Министерства образования Кузбасса от 28.03.2024 N 1212 
"Об утверждении Положения о системе общественного наблюдения при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
в Кемеровской области - Кузбассе" 
В целях обеспечения соблюдения порядка проведения ГИА, обеспечения открытости и прозрачности 

процедур ГИА, а также информирования общественности о ходе ее проведения гражданам предоставляется 
право присутствовать в качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА по учебным предметам, 
включенным в ГИА. 

Определен порядок осуществления аккредитации общественных наблюдателей, порядок нахождения 
представителей средств массовой информации в пункте проведения экзамена. Установлены инструкции для 
общественных наблюдателей при проведении ГИА в ППЭ. 

Признан утратившим силу приказ Министерства образования Кузбасса от 14.03.2023 N 747 "Об 
утверждении Положения о системе общественного наблюдения при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Кемеровской 
области - Кузбассе". 
 

Приказ Министерства образования Кузбасса от 26.03.2024 N 1163 
"Об утверждении Порядка обеспечения информационной безопасности при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Кемеровской 
области - Кузбассе" 
Утверждены порядок обеспечения информационной безопасности при проведении государственной 

итоговой аттестации, формы комплектации и сроки хранения материалов и документов ГИА. 
Информационная безопасность достигается путем исключения несанкционированного, в том числе 

случайного, доступа к данным ГИА, результатом которого может стать уничтожение, изменение, блокирование, 
копирование, распространение данных, а также иных неправомерных действий. Ее обеспечивают Министерство 
образования Кузбасса, государственное казенное учреждение "Кузбасский центр мониторинга качества 
образования", органы местного самоуправления муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса, 
осуществляющие управление в сфере образования и образовательные организации. 

Признан утратившим силу приказ Министерства образования Кузбасса от 26.04.2022 N 1057 "Об 
утверждении Порядка обеспечения информационной безопасности при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Кемеровской области - Кузбассе". 
 

Приказ Министерства образования Кузбасса от 26.03.2024 N 1162 
"Об утверждении Положения о предметных комиссиях Кемеровской области - Кузбасса по учебным 
предметам при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования" 
Определены цели, структура, полномочия и функции предметных комиссий при проведении 

государственной итоговой аттестации, урегулирован порядок их формирования. 
Утверждены права и обязанности экспертов предметных комиссий, а также порядок организации их 

работы по проверке развернутых ответов (в том числе устных ответов) участников ГИА. 
Признан утратившим силу приказ департамента образования и науки Кемеровской области от 07.04.2020 

N 761 "Об утверждении Положения о предметных комиссиях государственной экзаменационной комиссии 
Кемеровской области по проверке экзаменационных работ в период проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования". 
 

Приказ Министерства образования Кузбасса от 26.03.2024 N 1161 
"Об утверждении Порядка обеспечения информационной безопасности при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в Кемеровской 
области - Кузбассе" 
Цель обеспечения информационной безопасности - предотвращение несанкционированного 

распространения, уничтожения, искажения, копирования, блокирования документированной информации, 
требующей защиты, при подготовке и проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования. 

К информации ограниченного доступа относятся: сведения, содержащие персональные данные участников 
ГИА, находящиеся на бумажных носителях, электронных файлах из региональной информационной системы 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся; сведения, содержащиеся в РИС, 
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об организаторах и руководителях пунктов проведения экзаменов, членах государственной экзаменационной 
комиссии, технических специалистах, специалистах по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных 
работ, экспертах, оценивающих выполнение лабораторных работ по химии, экзаменаторах-собеседниках, 
ассистентах, экспертах предметных комиссий, общественных наблюдателях; аутентификационные данные, 
выданные операторам станции экспертизы, операторам станции сканирования, операторам станции 
верификации; контрольные измерительные материалы по всем учебным предметам на электронных и бумажных 
носителях, используемые при проведении ГИА; экзаменационные работы участников ГИА; критерии оценивания 
заданий с развернутым ответом по всем учебным предметам; протоколы ПК по результатам проверки заданий с 
развернутым ответом участников ГИА; протоколы ГЭК; апелляционные материалы; различные документы из 
ППЭ о проведении экзамена. 

Признан утратившим силу приказ Министерства образования Кузбасса от 09.03.2023 N 680 "Об 
утверждении Порядка обеспечения информационной безопасности при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования в Кемеровской области - Кузбассе". 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 

 
Единственный поставщик: перечень дополнительных случаев неконкурентных госзакупок 

расширен (05.04.2024) 

С 1 апреля можно проводить неконкурентным способом закупки, в частности: 
- для нужд беженцев и вынужденных переселенцев; 
- для физлиц, которые пострадали из-за боевых действий, а также тех, кто вынужденно покинул 

территории РФ, где введено военное положение или средний уровень реагирования; 
- для выполнения мероприятий по гражданской обороне. 
Расширен перечень заказчиков, которые могут применять дополнительные случаи неконкурентных 

закупок. Такое право появилось в том числе у автономных учреждений, если им предоставили бюджетные 
средства на капвложения в объекты государственной, муниципальной собственности. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 30.03.2024 N 399 
Сервис оценки юридических лиц: разъяснения ФНС для заказчиков по Закону N 223-ФЗ (04.04.2024) 

По мнению ведомства, в положении о закупке и иной документации можно закрепить условие о том, что 
участники должны соответствовать в том числе критериям оценки сервиса ФНС. Это не противоречит Закону N 
223-ФЗ. 

Исключение - конкурентные закупки среди СМСП, при которых заказчик ограничен в требованиях к 
контрагентам. 

Напомним, сервис оценки ФНС создан на базе личного кабинета налогоплательщика-юрлица, чтобы 
минимизировать риски заключения договоров с проблемным исполнителем. Любая организация вправе пройти 
проверку, получить выписку с данными о своем финансово-хозяйственном состоянии и предоставить ее 
заказчику. 

Документ: Письмо ФНС России от 13.02.2024 N ЗГ-2-31/1941@ 
Дополнительные требования при госзакупке ремонта дороги: УФАС не поддержало отклонение 

заявки (02.04.2024) 

Участник закупки работ по текущему ремонту автодороги пожаловался на то, что его заявку незаконно 
отклонили. Для оценки опыта он представил договор на ремонт тротуаров, но заказчик решил, что такой 
документ не подходит. 

Контролеры поддержали участника: подтвердить опыт можно было в том числе договором на ремонт 
автодороги. Тот, что представил участник, следовало принять, поскольку по Закону об автодорогах тротуар - это 
их часть. 

Отметим, Ставропольское УФАС уже высказывало сходное мнение. 
Документ: Решение Ставропольского УФАС России от 06.03.2024 по делу N 026/06/106-449/2024 
В госконтракте условия об ответственности привели в виде ссылки на НПА - суды не нашли 

нарушений (01.04.2024) 

Заказчик проводил закупку у СМП и СОНКО. Контролеры нашли нарушение: в проекте контракта не 
установили порядок расчета штрафов за ненадлежащее исполнение обязательств такими субъектами. В нем 
привели лишь ссылку на правила определения размера неустойки. 

Суды с этим не согласились: 
- то, что в проекте контракта условия об ответственности отразили в виде ссылки на НПА, не нарушает 

Закон N 44-ФЗ; 
- документ есть в открытом доступе, дублировать его положения в проекте контракта не нужно. Участники 

закупки сами могут определить в том числе размер штрафа. 
Отметим, в практике есть примеры как со сходной, так и с противоположной позицией. 
Документ: Постановление 3-го ААС от 12.03.2024 по делу N А74-5197/2023 
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НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 
 
Требования к деловой репутации в финансовых организациях могут уточнить: проект рассмотрят 

депутаты (05.04.2024) 

Предлагают расширить перечень оснований для признания деловой репутации в кредитных организациях 
неудовлетворительной. В список добавят в том числе нахождение лица в спецперечнях компаний и физлиц, 
которые причастны к экстремистской деятельности, терроризму или распространению оружия массового 
уничтожения. 

Также хотят зафиксировать, что по общему правилу запрещено передавать полномочия единоличного 
исполнительного органа и главбуха юрлицу либо ИП. 

Подобные уточнения предложены не только для кредитных, но и для микрофинансовых и страховых 
организаций, инвестиционных и негосударственных пенсионных фондов. 

Есть и другие поправки. 
Документ: Проект Федерального закона N 588441-8 
Запрет увольнения овдовевших супругов ветеранов боевых действий прошел Госдуму (04.04.2024) 

Работодатели не смогут расторгать трудовые договоры по своей инициативе с овдовевшими супругами 
ветеранов боевых действий. Запрет планируют применять год после смерти, при условии что овдовевший 
специалист вновь не вступит в брак. 

В ряде случаев увольнение по инициативе работодателя все же допустят (например, при ликвидации 
организации, грубом или неоднократном проступке). 

Поправка вступит в силу со дня опубликования в качестве закона. 
Документ: Проект Федерального закона N 441036-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/441036-8) 
С 1 апреля 2024 года начался весенний призыв на военную службу (03.04.2024) 

Призыв пройдет по 15 июля 2024 года. Он затронет 150 тыс. мужчин в возрасте от 18 до 30 лет, которые 
не пребывают в запасе, состоят или должны состоять на воинском учете. 

Напомним, верхнюю границу призывного возраста подняли с этого года. 
Как уволить работника в связи с уходом в армию, подскажет путеводитель. 
Документы: Указ Президента РФ от 31.03.2024 N 222 
Как вести воинский учет в организации 
Здоровье детей: СФР не оплатит больничный отцу вместе с выплатой пособия по уходу за 

ребенком матери (02.04.2024) 

Фонд рассмотрел ситуацию: мать была в отпуске по уходу за ребенком, который заболел. Она заболела 
сама, а лечением малыша занимался отец. Он захотел получить пособие по временной нетрудоспособности. 
СФР указал, что законом не предусмотрена одновременная выплата пособия по временной нетрудоспособности 
и ежемесячного пособия по уходу за ребенком, пока один из членов семьи в отпуске по уходу за этим ребенком. 
Чтобы отцу оплатили больничный, мать должна прервать свой отпуск по уходу на период своего заболевания. 

Напомним, с 2024 года пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет платят и при досрочном выходе на 
работу. 

Документ: Письмо СФР от 19.03.2024 N 14-20/12017 
Военная служба: Минтруд хочет дать гарантии работникам по ТК РФ независимо от срока контракта 

(01.04.2024) 

Предлагается приостанавливать трудовые договоры работников на весь срок контракта о прохождении 
военной службы в период мобилизации, военного положения или в военное время. При этом не будет иметь 
значения, на какой период заключен контракт. Сейчас меру применяют с отсылкой на норму, по которой такой 
документ подписывают на год или меньше. 

Аналогичным образом хотят скорректировать период предоставления гарантий для родителей с детьми 
определенного возраста, если другой родитель проходит военную службу по такому контракту. 

Публичное обсуждение проекта завершат 12 апреля 2024 года. 
Документы: Проект федерального закона (http://regulation.gov.ru/p/146616) 
Что делать, если работник стал добровольцем или контрактником 
Что делать, если работник бюджетной организации стал добровольцем или контрактником 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 
Санаторно-курортное лечение: с 1 сентября надо применять новый перечень показаний и 

противопоказаний (05.04.2024) 
Минздрав утвердил классификацию природных лечебных ресурсов и перечень медицинских показаний и 

противопоказаний для их применения. Документ вступает в силу 1 сентября. Действующие приказы утратят силу. 
В список природных ресурсов добавили лечебные газы (разд. VII классификации). Исключили лечебные 

глины, пески и пляж. 
В перечне медпоказаний по каждому заболеванию указаны природные ресурсы, которые можно 
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использовать для лечения. Например, при сахарном диабете показаны: 
- для взрослых - минеральные воды (питьевые и для наружного бальнеотерапевтического применения); 
- для детей - минеральные воды (питьевые) и лечебный климат. 
В список противопоказаний включили: 
- воспалительные полиартропатии; 
- системные поражения соединительной ткани; 
- анкилозирующий спондилит; 
- другие уточненные спондилопатии высокой степени активности. 
Документ: Приказ Минздрава России от 27.03.2024 N 143н 
Фонд уменьшил оплату за прошедший период - клиника не смогла оспорить решение (04.04.2024) 

ТФОМС оплатил счета клиники за январь - июнь, а в ноябре проинформировал, что реестры за этот 
период нужно направить повторно, так как тарифы скорректировали. Клиника требование не выполнила. Фонд 
провел повторный контроль счетов и уменьшил сумму оплаты. Три инстанции поддержали решение фонда. 

Суды пришли к таким выводам: 
- тарифы изменили после разъяснений ФФОМС о применении коэффициентов по территории оказания 

помощи; 
- тарифное соглашение и дополнения к нему обязательны для всех участников системы ОМС; 
- индивидуальный тариф для конкретной медорганизации законом не предусмотрен. 
Документ: Постановление АС Западно-Сибирского округа от 25.03.2024 по делу N А67-394/2023 
Обязательная маркировка затронет большее число товаров (04.04.2024) 

Правительство изменило перечень отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке. В него 
включены новые позиции и внесены уточнения по действующим группам товаров. 

С 7 апреля в число товаров с обязательной маркировкой войдут предназначенный для потребления путем 
нагревания табак (изделия из него) и бестабачные смеси для нагревания, а с 8 апреля - никотинсодержащие и 
безникотиновые жидкости. 

С 1 сентября этого года маркировка будет обязательна: 
- для безалкогольного пива; 
- сидра, в т.ч. грушевого и ароматизированного; 
- ряда БАДов (активных и неактивных дрожжей, желатина и его производных, экстракта солодового, угля 

активированного и др.); 
- дезинфицирующих средств для поверхностей и кожных антисептиков; 
- дезинфицирующих средств на основе четвертичных аммониевых солей и галогенированных соединений, 

которые предназначены для гигиены рук с антимикробным действием (в части парфюмерно-косметической 
продукции). 

С 1 марта 2025 года в перечень попадет продукция легпрома. Это детская одежда, купальные костюмы, 
майки, пижамы, перчатки, гетры, шляпы и др. 

Документ: Распоряжение Правительства РФ от 27.03.2024 N 710-р 
Суд не нашел оснований для увеличения объема плановой помощи по требованию клиники 

(02.04.2024) 

Медцентр оказал помощь по ОМС сверх плана на сумму более 2,7 млн рублей. Страховые компании ее не 
оплатили. Медцентр требовал увеличить объем помощи, но комиссия отказала ему в этом. Три инстанции встали 
на ее сторону. 

Клиника полагала, что отказ комиссии неправомерен, так как в конце года осталась сумма, которая 
изначально предназначалась для оплаты помощи по ЭКО. Однако комиссия направила средства в иные 
медорганизации. Суды пришли к таким выводам: 

- клиника должна соблюдать порядок пересмотра объемов помощи по ОМС; 
- комиссия обязана перераспределять объемы только в случаях, когда помощь нельзя отложить на более 

поздний период; 
- клиника не доказала, что превысила объемы из-за повышения заболеваемости, увеличения тарифов или 

по другим уважительным причинам. 
Документ: Постановление АС Центрального округа от 12.03.2024 по делу N А54-10216/2021 
Наркотические и психотропные вещества: квоты на ряд позиций увеличатся с 30 марта (01.04.2024) 

Правительство изменило размер квот, в пределах которых можно производить, хранить, ввозить и 
вывозить наркотики и психотропные вещества. Документ вступает в силу 30 марта. 

Квоту на бупренорфин увеличили с 10 000 г до 54 600 г. 
Скорректировали и квоты на психотропные вещества: 
- клоназепам - 135 000 г вместо 50 000 г; 
- мидазолам - 42 500 г вместо 15 000 г; 
- нитразепам - 34 500 г вместо 20 000 г. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 16.03.2024 N 314 
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